### 3.1.3. Caracterización y atributos de Dios

La *‘Aqīda* presenta una segunda gran sección –incluye desde el capítulo séptimo al decimosexto– focalizada en el tema absolutamente central de la caracterización de Dios y el comentario acerca de sus atributos. Y como no podía ser de otro modo, la reflexión comienza por definir al Creador como la ‘existencia absoluta’, o para ser más fiel a la terminología utilizada por el autor de la *‘Aqīda*, como una ‘existencia en forma

---

género que ellas, sería impotente como ellas, y que, si fuera impotente como ellas, la existencia de acciones se convertiría en imposible. Ahora bien, nosotros hemos convenido que necesariamente los actos existen: negarlos cuando existen, es absurdo. En consecuencia se reconoce que el Creador no es parecido a la criatura, tal y como Allah todopoderoso lo ha dicho: “¿Acaso el que crea es como el que ha sido creado? ¿Es que no reflexionáis?” [C.16:17].

<sup>186</sup> *Cumque scitur quod inuenta sunt, cum prius [non essent] scitur creaturam impossibile est esse creatorem, cum [creature] tripertito diuidantur. Est enim animal rationale, et animal irrationale et insensibile [sic], quod non sensit. Et siquidem animalia rationabilia conuenirent, et unum digitum restaurarent precisum non possent hoc facere. Et si non possent hec animalia rationabilia, multominus irrationabilia; et si defficerent animalia rationabilia et irrationabilia, insensibilia longius et longius. Et per hoc igitur scitur differentia [sic pro Deum!].*...[Omisión en el manuscrito. Véase D’ALVERNAY y VAJDA, “Marc de Tolède, traducteur de Ibn Tūmart”, pp. 288-289]... *esse creatorem omnium; scitur quod est dissimilis omnibus rebus, cum nichil sit alicui simile, nisi sit unius generis cum ipso. Creator enim gloriosus impossibilis [sic] est quod unius sit generis cum creaturis; quia si unius generis esset cum creaturis, defficeret quoque sicut ipse defficiunt, et si defficeret sicut ipse defficiunt, impossibile esset ex eo prouenire actiones. Ergo eius contrarium cum inuento est inconueniens. Scitur ergo ex hoc quod Creator gloriosus non assimilatur creaturis sicut ipsemet testatur, ubi dicit: “Numquid qui creat est sicut qui creatur? Nonne anidmauertitis?”* [C.16:17].

<sup>187</sup> Otto Hermann PESCH, *Tomás de Aquino. Límite y grandeza de una teología medieval*, Barcelona: Herder, 1992, en especial p. 455ss; Mauricio BEUCHOT, “El concepto de creación en Santo Tomás y algunos antecedentes suyos”, *Revista Española de Filosofía Medieval*, 17 (2010), pp. 73-80; Ricard CASADESÚS, “Creación y conservación en Santo Tomás de Aquino. Dos conceptos fundamentales para entender la creación continua”, *Lletres de Filosofia i Humanitats. Revista digital de la Facultat de Filosofia de Catalunya. Universitat Ramon Llull*, 4 (2012).